保護者各位

                                                          令和６年４月５日

西端保育園

春風がさわやかに園庭を駆け抜け、チューリップが気持ちよさそうに揺れています。可愛い新

入園児と元気いっぱいの進級児を迎えて新たな年度がスタートしました。

職員一同、一人ひとりのお子さんの気持ちを大切に受け止めながら、一日も早く楽しい園生活

が送れるように努力してまいります。

 保育園は、ご家庭の皆様のご理解とご協力があってこそ、よりよい保育園生活が営まれていき

ます。この「園だより」が、園とご家庭を結ぶ架け橋になりますようにと願っています。

お子さんの健やかな成長を願い頑張っていきますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

保育目標

５歳児  ・年長組になったことを喜び、進んで遊びや生活に取り組む。

   ・友だちと一緒に好きな遊びを十分楽しむ。

４歳児  ・進級の喜びを感じ、新しい環境での生活の仕方がわかり安心して過ごす。

・保育士や友だちに親しみ、好きな遊びを一緒に楽しむ。

３歳児  ・新しい生活に慣れ、保育士に親しむ。

・好きな玩具や遊びを見つけて、保育士と一緒に遊ぼうとする。

２歳児  ・新しい環境に慣れ、保育士と一緒に好きな遊びを楽しむ。

１歳児   ・ゆったりとした雰囲気の中で保育士や園生活に慣れ、安心して過ごす。

０歳児  ・一人一人の生活リズムを大切にし、保育士と一緒に安心して過ごす。

早朝保育の保育室について  ７：３０～８：３０

〇幼児組早朝保育…「うさぎ組」「ことり組」で早朝保育を行います。

〇乳児組早朝保育…０，1歳児は「みかん組」２歳児は「もも組」で行います。

 ＊保護者の方は、お子様の安全の為、必ず各保育室までお子さんをお連れください。

★乳児組、幼児組兄弟（姉妹）で入所している方は、幼児組のお子さんを先に保育士に預け、

その後、乳児組のお子さんの保育室へお願いします。

★早朝保育を希望されてないお子さんは、８：００から８：３０の間は担任保育士が出勤しておりま

せん。進級児、新入園児に関わらず、お子さんが安定して一日過ごせるよう担任保育士が受

け入れできる８：３０以降の登園をおすすめします。

長時間保育の保育室について １６：００～１９：００

〇幼児組長時間保育…「うさぎ組」「ことり組」で長時間保育を行います。

〇乳児組長時間保育…０，1歳児は「みかん組」２歳児は「もも組」で行います。

★乳児組、幼児組兄弟（姉妹）で入所している方は、乳児組のお子さんを先に迎えに行き、

 下のお子さんと一緒に幼児組のお子さんを迎えに行ってください。

４月 園だより

◎令和６年度も早朝・長時間申請の希望が多く、空きがありません。これ以上の保育士確保も難

しいため、年度途中の申請受付はできません。申し訳ありませんが、ご了承ください。

ご入園、ご進級おめでとうございます

 お迎えは、各申請時刻までに正門を出るようにしてください。

   ・お迎えに関しては、１６時から１９時までの各申請時刻までに必ず門を出て頂くよう

お願い致します。申請人数にあわせて保育士の人員配置をしておりますので、「安全な

保育」のためにもご協力をお願い致します。

・お迎え後に、お子さんから目を離して保護者の方が立ち話をされていると事故などが起き

ますので、園庭では遊ばずにお帰りください。また申請時間までにお迎えができない場合

は、必ず保育園に電話をいれてください。

＊正門は２カ所の施錠をお忘れなく行ってください。また安全の為、お子さんに門の開閉を

させることは絶対にお止めください。

水筒についてのお願い

保育園からの緊急情報を連絡する方法として LINEを登録していただくことをお願いしており

ます。４月１０日（水）に年に１度のテスト配信があります。こども課よりの配信と保育園から

の配信があります。期限内に必ずご登録をしていただき、テスト配信へ備えていただきたいと思

います。お子様に関係するご家族の方のご登録も合わせてお願いします。

「受信確認書」の提出締め切りは４月１２日（金）です。詳しくは別紙をご覧ください。

 保育園でのお子さまの不慮の災害に備えて、スポーツ振興センターに加入していただきたいと

思います。同意書を記入していただき、４月１２日（金）までにご提出をお願いします。

掛け金２４０円については５月に集金させていただきます。詳しくは別紙をご覧ください。

・４．５歳児は水筒を持たせてください（お茶・白湯・水）

 ・３歳児はゴールデンウイーク明けより持参を予定しています。衛生的にコップ付きの

水筒で、事前にご家庭で扱いに慣れておかれると良いかと思います。詳しい時期はク

ラスボードでお知らせします。

碧南市ＬＩＮＥ受信確認について

日本スポーツ振興センター加入同意書について

＜４月の行事予定＞

日 曜 行 事 内   容

５ 金
入園式（新入園児）

進級式（４・５歳児）

・３歳児のお子さんが親子で入園式に参加します。

（１０時開式です）

・午後より４・５歳児の進級式を始めます。（園児のみ）

８ 月
３歳児慣らし保育

（～１２日まで）

・幼児組の生活に少しずつ慣れていくために早めに降園しま

す。１１時４５分から１２時までに、お迎えをお願いしま

す。（１２日まで）午後の保育を申し込まれた方は、午睡

布団をご持参ください。

１０

水

交通指導日 ・道路の正しい歩き方と登降園の仕方を学びます。

碧南市 LINE

テスト配信

・登録して頂いた LINEのテスト配信を行います。

 （こども課…１３時  西端保育園…１３時３０分）

確認後「緊急情報 LINE確認書」を提出して頂きます。

１５ 月 ３歳児午睡始め
・本日より 3歳児の午睡が始まります。１５日（月）朝に布

団を保育室までご持参下さい。

１７ 水 誕生会（幼児組）

・４月生まれのお子さんをみんなでお祝いします。

・５歳児の誕生児は給食後に園長とお楽しみ遊びをします。

・乳児組は、誕生日にプレゼントカードを渡してお祝いしま

す。

１９

金

避難訓練 ・地震の現象や避難の方法を知る。

父母の会理事会 ・第 1回の理事会を１４時から行います。

２３ 火
内科健診

（１３時３０分）

・みどりの森クリニックの園医さんに健診して頂きます。

＊お休みのないようにご協力ください。

２５ 木 元気もりもり会
こどもの日にちなみ、元気で病気せず大きく成長することを

願って体を動かして楽しみます。

＜５月の主な行事予定＞
・玉ねぎ掘り（８日）

・交通指導日（１０日）・衣替え移行期間（１3日～）

・避難訓練（１４日）・誕生会（１５日）・５歳児絵本貸出開始（１５日）

・乳児歯科健診（１６日ＡＭ）・保育参観及び父母の会総会（１７日ＰＭ）

・春の遠足（２１日）

・幼児歯科健診（２５日）・４歳児午睡開始（２７日）

・３歳児保育参加（２８日～）・じゃがいも掘り（２９日）